
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2052 del 03/11/2016 prot n. 2016/655

Oggetto: Approvazione schema di Avviso pubblico esplorativo volto all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a partecipare agli affidamenti dei servizi di riparazione dei mezzi pesanti 
in dotazione all'Area Viabilità (Autocarri, terne, rulli, trattori) in dotazione all'Area Viabilità - Anni 
2016 e 2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

ATTESO che la L.n.289 del 27.12.2002 (finanziaria 2003) all’art.24, comma 3, e s. m.i. ha disposto 
che gli enti pubblici istituzionali hanno l’obbligo di utilizzare le convenzioni quadro definite dalla  
CONSIP s.p.a. per l’acquisto di beni e servizi; 

RICORDATO, altresì, che il comma 4 dell’art.1 del Decreto legge n.168/2004 e s.m.i. ha introdotto 
ulteriori  modifiche  in  relazione  alle  procedure  d’acquisto  di  beni  e  servizi,  disponendo che  le 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni CONSIP o altrimenti, per beni e 
servizi  comparabili  con quelli  oggetto  delle  medesime Convenzioni,  ne utilizzano il  parametro 
qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della “Piattaforma Consip” 
anche quando vengono utilizzate procedure telematiche ai sensi del D.P.R. n.101/2002; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’art.1, comma 3 del D.L. n.95/2012, convertito nella L.n.135 del 
07.08.2012, prevede che: “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui  all’art.26  della  legge  23.12.1999,  n.488 
stipulate da CONSIP s.p.a. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art.1,  
comma 455 della L.n.296/2006, n.296, possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile ed in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette  alla  stipula  di  contratti  aventi  durata  e  misura  strettamente  necessaria  e  sottoposti  a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO,  infine,  che  l’art.7,  comma  2  del  D.L.n.52/2012,  convertito  nella  L.n.94  del 
06.07.2012, ha introdotto anche per gli EE.LL. l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
della vigente normativa, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, significando che, in caso di acquisto sul mercato elettronico non si applica il termine 
dilatorio di 35 gg. dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva alla stipula 
del contratto, ai sensi dell’art.11 della L.n.94/2012; 

RILEVATO che  il  Servizio  Gestione  Viabilità  dispone di  un  officina  meccanica  in  loc.  Ponte 
S.Govanni, con la quale organizza e gestisce le riparazioni e la manutenzione degli autoveicoli e dei 
mezzi d’opera in dotazione, da eseguire direttamente o da affidare a officine esterne;

CHE, pertanto, si rende necessario effettuare giornalmente le riparazioni dei mezzi in dotazione;

ATTESO che, alla data odierna , tali servizi per la riparazione di mezzi ed autoveicoli non risultano 
presenti sul sito Acquisti in rete CONSIP;

CHE, pertanto, si intende avviare un'indagine di mercato finalizzata ad individuare, nel rispetto dei 
principi di  non discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e trasparenza un maggior 
numero di operatori economici specializzati nel settore merceologico in oggetto da invitare, in una 
seconda fase, ad una gara d'appalto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del 
servizio in oggetto;

VISTO il vigente regolamento per l'esecuzione in economia di lavori, beni, e servizi; 

VISTO il  Nuovo Codice dei  Contratti  disciplinato dal decreto  legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CHE al fine dell’avvio della procedura di manifestazione di interesse da pubblicare sul sito internet  
della Provincia di Perugia è stato elaborato lo schema di avviso e lo schema di domanda, che si  
allegano al presente atto;

RITENUTO, inoltre, DI STABILIRE che:

-  la  preventiva  indagine  di  mercato  è  finalizzata  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  di 
interesse in modo non vincolante per la Provincia di Perugia, permettendo, in ossequio al principio 
di massima concorrenza, a tutti coloro che fossero interessati a partecipare alla successiva procedura 
competitiva,  e  che  fossero  in  possesso  dei  requisiti  riportati  nell’avviso,  di  inoltrare  la  propria  
istanza;

- con la pubblicazione dell’avviso, non viene indetta alcuna procedura di affidamento, nè vengono 
previste graduatorie di merito e/o attribuzioni di punteggi, trattandosi semplicemente di indagine 
conoscitiva.  Pertanto,  tutte  le  indicazioni  contenute  nell’avviso  non  costituiscono  offerta  al 
pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art.1336 del codice civile;

-  le  ditte  saranno  successivamente  attivate  tra  quelle  che  risponderanno  al  seguente  avviso 
manifestando la propria disponibilità, a discrezione dell'Amministrazione sulla base delle singole 
necessità,  dell’ubicazione  dell’officina  rispetto  alla  Zona  di  assegnazione  del  mezzo,  con  le 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



modalità di cui al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;
-  gli  interventi  di  riparazione  dovranno  riguardare  sia  le  parti  meccaniche  che  quelle 
elettromeccaniche,  non escludendo piccoli  ripristini  della  carrozzeria  e dovranno essere eseguiti 
presso l’officina dell’operatore economico;

- potrà essere attivato il servizio di recupero su strada o cantiere qualora il mezzo sia impossibilitato  
al transito;

- l’attivazione dei  servizi  sarà effettuata dal Responsabile del  Servizio Gestione Viabilità  o suo 
incaricato  come  la  scelta  della  tipologia  di  intervento  da  realizzare  sul  mezzo,  la  successiva 
quantificazione  economica  ed  il  conseguente  perfezionamento  dell'affidamento  e  della 
contabilizzazione.

- i lavori saranno liquidati in base all’effettivo svolgimento della prestazione e con i seguenti prezzi:

TIPOLOGIA PREZZO
Manodopera 22,00 €/ora (IVA esclusa)
Fornitura ricambi originali
(meccanici - elettromeccanici)

sconto minimo del 30% dai listini ufficiali delle 
singole marche

Intervento d’urgenza su strada H 24 entro 1 ora 
dalla chiamata compreso l’eventuale onere per 
trasporto del mezzo in officina (oltre la 
manodopera e i ricambi necessari) 

150,00 € a corpo

-  i  prezzi  unitari  debbono  intendersi  comprensivi  di  tutti  gli  oneri,  nessuno escluso,  necessari 
all’espletamento del servizio, inclusi quelli relativi alla sicurezza.

- l’intervento di riparazione dovrà avvenire entro  3 (tre) giorni lavorativi dall’attivazione, salvo 
casi particolari valutati e documentati a firma del Responsabile del Servizio Gestione Viabilità o 
suo incaricato.

RITENUTO, infine, per quanto sopra espresso:

-  di  autorizzare  il  Servizio  Stazione  Appaltante  di  questa  Provincia  ad  attivare,  attraverso 
pubblicazione sul sito internet della Provincia di Perugia, l’avviso esplorativo volto all’acquisizione 
di manifestazioni di interesse di manifestazioni di interesse a partecipare agli affidamenti dei servizi  
di  riparazione dei  mezzi  pesanti  in  dotazione all'Area  Viabilità,  ai  sensi  dell'art.  36 del  D.Lgs. 
50/2016, come da schema allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97  del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  devono essere  pubblicati  e  aggiornati  sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.; 

DETERMINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. di prendere atto di quanto in premessa specificato;

2.  di  approvare  lo  schema  dell’avviso  esplorativo  e  relativo  schema  di  domanda,  volto 
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  agli  affidamenti  dei  servizi  di 
riparazione dei mezzi pesanti in dotazione all'Area Viabilità, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
come da schemi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia ad attivare il suddetto Avviso 
attraverso la pubblicazione sul sito internet della Provincia di Perugia;

4.  di  inviare  il  presente  atto  al  Servizio  Stazione  Appaltante  per  i  provvedimenti  di  propria 
competenza;

5. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 
come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;

6.  di  dare  atto  che  la  D.ssa  Stefania  Zaffera  è  responsabile  del  presente  procedimento 
amministrativo. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


